
 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind atribuirea în folosință gratuită Spitalului de Boli Cronice Călinești a 

unui teren aflat în domeniul public al județului Argeș 

 

 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Referatul de aprobare nr. 85/SC/05.09.2019 al Președintelui 

consiliului județean, precum și Raportul Direcției Tehnice nr. 13935/06.09.2019; 

 Având în vedere: 

 Art. 108 lit. d, art. 173 alin. 1 lit. a și c, art. 182 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. 

a și al art. 349 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Art. 163 alin. 1 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată, actualizată; 

 Adresele Spitalului de Boli Cronice Călinești nr. 3292/28.08.2019 și nr. 

3551/06.09.2019; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul secretarului județului Argeș. 

         În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

ART. 1. Se aprobă atribuirea în folosinţă gratuită Spitalului de Boli Cronice 

Călinești a terenului în suprafață de 27.809,00 mp, situat în comuna Călinești, str. 

Dr. Ion Crăciun, nr. 484, până la data de 18.07.2023, aflat în domeniul public al 

județului Argeș, identificat conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. În termen de maxim 10 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va finaliza 

procedura de predare-primire a bunului imobil. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 

ART.3. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul 

Constantin Dan Manu, să semneze Actul adițional nr. 1 la Protocolul nr. 

8844/18.07.2013/96/18.07.2013 care cuprinde mențiunile prevăzute în dispozițiile 

art. 349 lit. f, g și h din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, ce se vor 

aplica și pentru bunul imobil care face obiectul prezentului proiect de hotărâre. 

 

 ART.4. Direcția Tehnică și Spitalul de Boli Cronice Călinești vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului –  Județul Argeș ; 

 Direcției Tehnice ; 

 Spitalului de Boli Cronice Călinești. 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 

                                                                                               IONEL VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data astăzi___________2019 

Nr.___ 
 


